
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 16 del mese di  maggio dell’anno  2025 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    310    del    16/05/2025

OGGETTO: SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE: DE­

TERMINAZIONI CONSEGUENTI.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: SENTENZA  EMESSA  DAL TRIBUNALE ORDINARIO DI  VARESE:  DE­

TERMINAZIONI CONSEGUENTI.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 319 in data 24/04/2025 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che con atto notificato in data 24.06.2024 prot. n. 0052648, il (omissis) ha promosso ri­

corso ex art. 281 undecies e ss. c.p.c. avanti il Tribunale di Varese, contro l’Azienda Socio Sanita­

ria Territoriale dei Sette Laghi, al fine di accertare e dichiarare che il danno subito dal ricorrente era 

riconducibile alla condotta di parte resistente, per tutte le argomentazioni in atti ed in forza della 

perizia redatta dai CC.TT.UU. nel procedimento di ATP e per quantificare i danni che sarebbero 

derivati al medesimo, in conseguenza delle prestazioni sanitarie ricevute a far data dal 01.02.2020 

(Ns. Riferimento: (omissis));

atteso che il Tribunale di Varese fissava l’udienza di comparizione avanti a sé delle parti per il 

giorno 18.09.2024;

considerato che in forza delle condizioni e delle clausole di cui alla polizza rct-rco n. 161840, in 

essere con la Compagnia di Assicurazioni Relyens Mutual Insurance, questa Amministrazione ha 

dovuto conferire procura ad litem al Legale designato dalla Compagnia medesima, la quale era te­

nuta ad assumersi tutti gli oneri inerenti e connessi alla gestione della vertenza, ivi incluso il ricorso 

ad eventuali spese peritali;

richiamata la deliberazione n. 426 del 12.07.2024 con la quale l’ASST dei Sette Laghi ha conferito 

incarico all’Avv. Diego Munafò, così come indicato dalla Compagnia medesima;

rilevato che il suddetto procedimento ex art. 281 undecies e ss. c.p.c. si è concluso con provvedi­

mento  del  Tribunale  Ordinario  di  Varese  –  Sezione  Prima  Civile  -,  acquisito  agli  atti  in  data 

21.03.2025, prot. n. 0024837, e che con tale Sentenza n. (omissis) il Giudice ha:

 accertato la responsabilità dell’ASST dei Sette Laghi, nella causazione dei danni subiti dal­

l’attore;

 condannato l’ASST dei Sette Laghi al risarcimento dei danni subiti dall’attore e, quindi, a 

corrispondere allo stesso la somma di € 82.346,00 a titolo di danno non patrimoniale, oltre 

accessori come in motivazione;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 condannato l’ASST dei Sette Laghi a rifondere in favore dell’attore, le spese di lite, liquidate 

in complessivi € 13.700,00 per compensi (di cui € 9.873,00 per il giudizio di merito ed € 

3.827,00 per la fase di istruzione preventiva), oltre I.V.A. (se dovuta), c.p.a. e 15% per spese 

generali;

 posto definitivamente a carico dell’ASST dei Sette Laghi, le spese per la C.T.U. svolta nel 

procedimento di istruzione preventiva, già liquidate con separato decreto, nonché quelle per il 

supplemento di C.T.U. richiesto nel presente procedimento liquidate con separato decreto;

 condannato l’ASST dei Sette Laghi a corrispondere all’attore le spese per la consulenza di 

parte pari ad € 1.830,00;

preso e dato atto che, a fronte della succitata sentenza di condanna emessa dal Tribunale di Varese 

nei confronti dell’ASST dei Sette Laghi ed al parere espresso dall’Avv. Diego Munafò in merito al­

l’assenza di alcun margine di impugnazione della stessa, condiviso nel corso dell’incontro del Co­

mitato Valutazione Sinistri tenutosi in data 02.04.2025, giusto Verbale n. 6/2025, la Compagnia 

Assicuratrice che aveva in gestione il sinistro, ha chiesto all’ASST dei Sette Laghi di procedere di­

rettamente, a fronte di reciproca rinuncia delle parti all’impugnazione, all’adempimento spontaneo 

del dispositivo della suddetta Sentenza, in quanto l’importo da liquidare, sopra esposto, rientra inte­

ramente nella SIR di polizza e, pertanto, a carico dell’Ente medesimo;

dato, altresì, atto che nel corso del medesimo incontro del CVS del 02.04.2025, l’Avv. Diego Mu­

nafò ha, altresì, provveduto a confermare la correttezza dei conteggi ricevuti dalla controparte, così 

come indicati  nella nota e-mail  del Legale medesimo del 20.03.2025, acquisita agli  atti  in data 

21.03.2025 con prot. n. 0024837, pari ad € 97.874,43 a titolo di capitale, interessi, spese di C.T.U. e 

CT.P. ed € 18.041,20 a titolo di spese di giudizio, spese legali, oltre accessori di legge, e così per  

complessivi € 115.915,63;

rilevato che il CVS, ad esito di discussione, alla luce della documentazione istruttoria agli atti ed in 

considerazione del summenzionato parere reso dall’Avv. Diego Munafò, ha condiviso, come richie­

sto dalla Compagnia di Assicurazioni  Relyens  Mutual  Insurance,  di procedere all’adempimento 

spontaneo del dispositivo della suddetta Sentenza, previa reciproca rinuncia delle parti all’impugna­

zione, incaricando la S.C. Affari Generali e Legali all’espletamento delle attività amministrative 

connesse e correlate agli adempimenti in argomento;

vista la nota e-mail del 02.04.2025, acquisita agli atti in data 03.04.2025 con prot. n. 0028599, con 

la quale l’Avv. Diego Munafò ha trasmesso le reciproche rinunce all’appello, così come concordato 

nell’ambito della succitata seduta del Comitato Valutazione Sinistri del 02.04.2025, giusto Verbale 

n. 6/2025;

evidenziato che alla suddetta riunione del CVS ha partecipato anche il Direttore Amministrativo e 

che, pertanto, il parere espresso dal CVS assorbe e sostituisce l’autorizzazione del Nucleo di Tran­

sazione in coerenza con la vigente procedura aziendale di gestione dei sinistri (PG19);

considerata la necessità di dare attuazione alla Sentenza n. (omissis), di cui sopra, i cui oneri resta­

no a carico dell’Azienda in coerenza con le condizioni e clausole della polizza in essere, e ciò in os­

sequio alle indicazioni ricevute dall’Assicuratore, per il tramite dell’Avv. Diego Munafò, con nota 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

del 20.03.2025, acquisita agli atti in data 21.03.2025, prot. n. 0024837, ed in coerenza con il fatto 

che detti oneri hanno un valore inferiore alla soglia di autoritenzione del rischio;

preso atto che con la medesima nota e-mail del 20.03.2025, acquisita agli atti in data 21.03.2025 

con prot. n. 0024837, l’Avv. Diego Munafò ha trasmesso i conteggi relativi agli importi dovuti al 

ricorrente in ottemperanza alla Sentenza in argomento, come di seguito indicati:

 € 97.874,43 in favore del (omissis);

 € 18.041,20 in favore del Legale di controparte, Avv. Alan Andreoletti;

per un importo complessivo pari ad € 115.915,63, da versare sui conti correnti meglio precisati nel­

la nota stessa;

 

preso atto che con la medesima nota e-mail prot. n. 0024837 sopra indicata, l’Avv. Diego Munafò 

ha allegato, altresì, procura all’incasso con cui il (omissis) ha chiesto che le somme liquidate ai suoi 

procuratori siano pagate direttamente agli stessi, nonché la relativa nota pro-forma dell’Avv. Alan 

Andreoletti per l’intero importo dovuto e dichiarazione dell’Avv. Elisa Mancini che autorizza al 

bonifico dell’intero importo dovuto a titolo di spese legali, sul conto corrente intestato al collega; 

preso, altresì, atto che con successiva nota e-mail del 28.04.2025, acquisita agli atti in pari data con 

prot. n. 0035454, l’Avv. Diego Munafò ha ritrasmesso la nota pro-forma dell’Avv. Alan Andreolet­

ti,  correttamente  intestata  all’ASST dei  Sette  Laghi,  in  sostituzione  di  quella  precedentemente 

emessa;

considerato infine che il suddetto pagamento trova idonea copertura a bilancio, giusta determina­

zione dirigenziale n. 425 del 13.12.2019, e comporta unicamente l’erosione degli accantonamenti 

da € 2.468.763,75 ad € 2.352.848,12 già previsti  ab origine per la copertura dei sinistri in S.I.R. 

(autorizzazione n. 447/2021); 

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af­

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui­

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg­

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu­

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini­

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della Sentenza emessa dal Tribunale di Varese n. (omissis), acquisita agli atti 

in data 21.03.2025, prot. n. 0024837, con cui il Giudice ha:

 accertato la responsabilità dell’ASST dei Sette Laghi,  nella causazione dei danni subiti 

dall’attore;

 condannato l’ASST dei Sette Laghi al risarcimento dei danni subiti dall’attore e, quindi, a 

corrispondere allo stesso la somma di € 82.346,00 a titolo di danno non patrimoniale, oltre 

accessori come in motivazione;

 condannato l’ASST dei Sette Laghi a rifondere in favore dell’attore, le spese di lite, liqui­

date in complessivi € 13.700,00 per compensi (di cui € 9.873,00 per il giudizio di merito 

ed € 3.827,00 per la fase di istruzione preventiva), oltre I.V.A. (se dovuta), c.p.a. e 15% 

per spese generali;

 posto definitivamente a carico dell’ASST dei Sette Laghi, le spese per la C.T.U. svolta nel 

procedimento di istruzione preventiva, già liquidate con separato decreto, nonché quelle 

per il supplemento di C.T.U. richiesto nel presente procedimento liquidate con separato 

decreto;

 condannato l’ASST dei Sette Laghi a corrispondere all’attore le spese per la consulenza di 

parte pari ad € 1.830,00;

2. di prendere atto del parere espresso dall’Avv. Diego Munafò in merito all’assenza di alcun 

margine di impugnazione della stessa, condiviso nel corso dell’incontro del Comitato Valuta­

zione Sinistri tenutosi in data 02.04.2025, giusto Verbale n. 6/2025, e della richiesta della 

Compagnia Assicuratrice che aveva in gestione il sinistro e, pertanto, di procedere diretta­

mente, a fronte di reciproca rinuncia delle parti all’impugnazione, all’adempimento sponta­

neo del dispositivo della suddetta Sentenza, in quanto l’importo da liquidare, sopra esposto, 

rientra interamente nella SIR di polizza e, pertanto, a carico dell’Ente medesimo;

3. di dare mandato alla S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità di provvedere 

al pagamento dell’importo omnicomprensivo di € 115.915,63 di cui:

 € 97.874,43 in favore del (omissis);

 € 18.041,20 in favore del Legale di controparte, Avv. Alan Andreoletti;

da versare sui conti correnti meglio precisati nella nota e-mail dell’Avv. Diego Munafò del 

20.03.2025, acquisita agli atti in data 21.03.2025 con prot. n. 0024837 e richiamata in pre­

messa;

4. di prendere e dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in com­

plessivi € 115.915,63 sono già stati imputati a bilancio con determinazione dirigenziale n. 

425 del 13.12.2019, avente ad oggetto l’aggiudicazione del servizio assicurativo rct/o per il 

periodo 01.01.2020 – 31.12.2022 (annualità 2021: autorizzazione n. 447/2021) e che pertanto 

il medesimo non comporta alcuna sopravvenienza passiva;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 115.915,63 siano 

imputati al conto n. 320125 “Fondo rischi per copertura diretta (autoassicurazione)”;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      319         DEL   24/04/2025

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

OGGETTO: SENTENZA  EMESSA  DAL  TRIBUNALE  ORDINARIO  DI  VARESE:  DETERMINA­

ZIONI CONSEGUENTI.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: imputati a bilancio con determinazione dirigenziale n. 425 del 13.12.2019



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 310 del  16/05/2025

OGGETTO: SENTENZA EMESSA DAL TRIBUNALE ORDINARIO DI VARESE: DETERMINAZIONI CONSEGUEN­

TI.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 16/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Formica Francesca -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ghilotti Damiano -  Direttore S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Formica Francesca


		2025-05-16T17:48:29+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




